Přesah baroka
do české literatury
druhé poloviny 20. století.
Durychova novela
Boží duha

bakalářská práce

Kryštof Dokoupil

Filosofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav české literatury a komparatistiky

Práci vedl: prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

Řešitel: Kryštof Dokoupil (3. ročník, dvouobor Český jazyk a literatura – Historie)

Akademický rok: 2019/2020

Svůj záznam o bádání s vděčnou vzpomínkou připisuji pánům třídním – těm oběma ze základní školy.

Děkuji panu profesorovi Jiřímu Holému za dohled nad směřováním mé činnosti a za cenné rady.

Prohlašuji, že veškeré zdroje použité při zhotovování textu jsem uvedl v seznamu literatury a doslovně přejaté pasáže jsem vhodně označil.

V Olomouci dne 28. dubna 2020

Kryštof Dokoupil

Obsah

1 Úvod..... 5
2 Hledání esence 9
2.1 Úvodní poznámky k tezím, které následují 9
2.2 Esence barokní slovesnosti podle sekundární literatury 10
3 Analytická část..... 20
3.1 Úvodní poznámky 20
3.2 Rozbor 21
4 Závěr 40
5 Seznam použité literatury 43

1 Úvod

Toto je srovnávací studie, ve které se budu snažit shromáždit dostatek faktů k potvrzení, případně vyvrácení přesně vymezené shody mezi konkrétním dílem literatury druhé poloviny 20. století a obecně pojatými díly barokními. Shodu budu ověřovat ve třech vrstvách zvolených artefaktů: ve významu, ve vnitřním světě a ve tvaru. Odůvodnění k výběru právě těchto vrstev uvádím níže pod čísly jedna a dvě. Budu pracovat s fakty dvojího druhu: zaprvé s podstatnými, esenciálními rysy barokní literatury bez uvádění příkladů (tato fakta budou podložena sekundární literaturou); zadruhé s fakty získanými z primární literatury, a to ve vybraném textu druhé poloviny 20. století, tato budou pramenit z příkladů a budou podložena osobní zkušeností.

Dříve než přistoupím k upřesnění badatelské otázky v oddílech jedna a dvě a k vymezení primární literatury, dovoluji, abych pro úplnost a správné pochopení níže psaného předložil tři ze svých literárněteoretických postulátů: a) základní vrstvy literárního díla; b) celkový význam se konstituuje jako obsah antropomorfního rázu neboli jako obraz psychického děje, a proto jej můžeme označovat termínem implicitní autor; c) interpretace je porozuměním.

a) Rozeznávám tyto základní vrstvy literárního díla: tvar (jazykové prostředky), vnitřní svět (tj. fikční svět nebo vnitřní schéma), význam (tj. minimální cíl interpretace), smysl (zapojení do literárního a historického kontextu).

b) Aby mohl vnímatel vůbec chápat dílo jako smysluplné, musí jej chápat jako komunikát – projev člověka (odlidštěný text, slovo zbavené člověka je slovem zbaveným smyslu, zbaveným posláním). Dílo zvládne rozehrát v mysli čtenáře akce, aniž by čtenář znal autora. To jistě, ale nezvládne to, aniž by čtenář myslel na to, že dílo vůbec nějakého autora má. Domnívám se, že člověk ani není schopen estetického prožitku při čtení, neuchopuje-li literární dílo jako projev člověka. To ale neznamená, že má badatel nejdříve zkoumat autora odjinud než z literatury a teprve pak se snažit literaturu pochopit. Činil by tak z autora vězně vlastní minulosti, vlastních osudů, upíral by mu právo učinit něco nepravděpodobného, výjimečného. „*Troufal bych si dokonce tvrdit, že ať už toho o básníkovi víme sebevíc, zůstává v každé velké poezii vždycky něco nevysvětlitelného, na čem záleží nejvíc. Když vznikne báseň, stane se něco nového, něco, co nemůže být beze zbytku vysvětleno něčím jiným, co se stalo dřív*“.¹ Při čtení každopádně funguje

¹ Eliot 1991, s. 127–128; zvýraznil Eliot

předporozumění člověku: Silnější je buď předporozumění autorovi, nebo předporozumění sobě – záleží na našich apriorních znalostech o autorovi a ovšem na naší vůli spojovat je s dílem. Střetáváme se na tomto místě ale s novým nebezpečím, s dominancí předporozumění sobě. Dokonalý kritik by totiž neměl mít při čtení „žádné emoce, kromě těch, které vyvolává umělecké dílo“.² Při bádání v literatuře, máme-li dojít k poznatkům, které budou užitečné ještě pro někoho jiného než jen pro nás, musíme eliminovat předporozumění sobě a ukázat předporozumění autorovi (tzn. užívat ho ve služebném postavení vůči porozumění dílu, tedy jen v případě, že pomáhá interpretaci).

c) S výrazem porozumění zde budu operovat v tomto smyslu: „Porozumět básni je totéž jako mít z ní potěšení – ovšem ze správných důvodů – tedy mít z ní takové potěšení, jaké báseň sama může dát.“³ Porozumění je intelektuální, nikoli emocionální činnost; je to hledání cíle básně, její entelechie. Proces porozumění tudíž směřuje stejně jako interpretace k významu. Od porozumění odlišujeme vysvětlení. Vysvětlování spočívá v hledání příčiny básně, jejích zdrojů (např. v biografii autora); slouží porozumění, ale není pro něj vždy nezbytné.

Na tomto místě se vraťme k badatelské otázce.

1 K následujícímu myšlenkovému pochodu mi výchozí koncept poskytl Franco Moretti⁴. Ve vývoji literatury dochází ke střídání forem, které pro tuto chvíli pojímejme jako sepětí určitého tvaru a určitého vnitřního světa díla (jedná se např. o žánr). Teprve když jedna opouští dominantní pozici v literárním dění, může ji nahradit druhá. Důvody vymizení formy jsou trojí: přesycenost konzumentů, kterým stará forma není schopna kompenzovat touhu po nečekaném; vyčerpání možností formy, která se v produkci začíná opakovat; neschopnost formy vystihnout aktuální svět.

Analogicky uvažme důvody k možnému návratu formy: forma dříve vymizelá opět dokáže pro svou dlouhodobou nepřítomnost v literárním dění uspokojit hlad konzumentů po nečekaném; aktuální tvůrci objeví dosud skryté možnosti zdánlivě vyčerpané formy; obnovená schopnost formy vystihnout aktuální svět, který se uprostřed svých proměn připodobnil světu dávno minulému.

Hádal jsem, pohybuje se ještě ve sféře dojmů, že dnešní člověk je tomu baroknímu bližší, než se myslívá. Věděl jsem, že co se týče barokních literárních prvků, byla již

² Eliot 1991, s. 25

³ Eliot 1991, s. 130–131

⁴ Moretti 2014, s. 23–24 (NB tamtéž pozn. č. 15)

pozorována jejich velmi daleká cesta v čase. Pokládal jsem si však otázku: Jak daleko sahá tento vliv? Neodpovídaly by způsoby barokní literatury člověku druhé poloviny 20. století tak jako dlouho předtím žádnému jinému, neodpovídaly by tomuto člověku nejistému a rozčarovanému, který se velmi neliší od dnešního? Studie Zdeňka Rotrekl *Barokní fenomén v současnosti*⁵ vyšla mé intuici vstříc. Můžeme tedy prozkoumat, zdali se tvar a vnitřní svět některého textu nebo skupiny textů spadajících svým vznikem do druhé poloviny 20. století neshodují v podstatných vlastnostech s tvarem a vnitřním světem barokních textů, což by znamenalo návrat barokní formy v literárním dění druhé poloviny 20. století.

2 T. S. Eliot vyjádřil myslím velmi důvěryhodný názor, že existující umělecké památky společně vytvářejí ideální řád, který se celý modifikuje, jakmile do něho uvedeme jedno další nové umělecké dílo.⁶ Proto smysl jednoho každého literárního díla je dán pozicí tohoto díla vůči jednomu každému jinému literárnímu dílu. Z toho vyplývá, že bezchybné srovnání libovolné dvojice literárních děl zplodí jednu z adekvátních (logicky přijatelných) interpretací obou těchto děl. Ovšem, že pro porozumění dílu ho nepotřebujeme srovnávat se všemi ostatními díly, ale každé srovnání odkrývá střípek správné interpretace, ač je třeba malý a i jiným srovnáním opatřitelný. A hodna výzkumu je otázka, které texty je efektivní číst vedle sebe a které nikoli. U některých textů by bylo dokonce matoucí doporučovat jejich komparaci. Na druhou stranu pro adekvátní porozumění některým písemnostem je naprosto nutné číst je vedle určitých jiných písemností – klíč k interpretaci jedné knihy může být ukryt v knize jiné.


[…]

a zmiňuje řadu jmen literátů, kteří jsou podle jeho mínění barokní tvarem svých děl, mezi nimi jmenuje i J. Durycha. Rotrekl považuje baroko za útvar uzavřený a neopakovatelný, pozoruje však ve své době návrat barokního stylu; návrat je v lidech 20. století způsoben životním pocitem a může se v tvorbě uskutečňovat, aniž by si to spisovatel sám uvědomoval. Tak Rotrekl naprosto souzní se Z. Kalistou, který se r. 1976 vyjádřil: „*To jen navenek se zdá, že básník naší doby [...] přejímá svoje motivy z baroka, že se k němu uchyluje z jakéhosi nedostatku vlastní invence. Tak se na věci může dívat jen zbedněný*

⁵⁶ Vojtíšková–Durych 1995, s. 9.12

⁵⁷ Fialová–Marada 2003, s. 116.117; Zapletalová 2007, s. 138; Cílek 2007, s. 380

⁵⁸ To krom jiného, šlo zároveň o hledání útočiště před oficiálním dohledem a svobodnou realizaci v ústraní.

⁵⁹ Rotrekl 1995

⁶⁰ Rotrekl 1995, s. 130

filolog, který hledá ‚vlivy‘ a závislosti s tužkou v ruce a je šťasten, když najde jisté slovní, vnější obdoby či dokonce stejnoznění. Motiv smrti (i motivy jiné) se objevuje u dnešního básníka ne jako výpůjčka z minulosti, ale jako něco, čeho básník užívá, protože naslouchá oné básnické nutnosti [...], protože mu je dána půdou, z níž vyrůstá k přítomnosti, kterou žije.“⁶¹ Nicméně zpět k baroknosti Durychově: mluvit o ní není nic nového pod Sluncem – F. X. Šalda napsal: „Typický barocista značné intensity básnické je Jaroslav Durych.“⁶²

Nyní, když už má bystrý čtenář setkání s mým textem skoro za sebou a než se dostanu k závěrečnému posudku, bych se mu rád obhájil před výtkou, o níž mě během četby možná nejednou chtěl zpravit: běží tu o relativně značnou disparátnost mého textu, o jeho členitost. Dovolím si tvrdit, že plynulost sdělení jsem obětoval z dobrých důvodů: Spojitost grafická byla vyměněna za ucelenost racionální. Žádám, aby pečlivá selekce úryvků primárního textu a jejich rozřídění podle předem daného schématu byly považovány za akt interpretace, aby přeuspořádání *Boží duhy*, jehož výsledkem je jakási koláž, už samo o sobě bez vysvětlujících pasáží bylo velkodušně vzato v úvahu coby specifické porozumění primárnímu textu.

Avšak pojďme zpět k baroknosti *Boží duhy*: důkazy o ní byly předloženy v analytické části. Čeho jsme byli svědky? Mimo jiné následujícího – ve sféře tvaru: iluzivnost zastíňující význam; slova, která by svůj celkový výraz našla doprovázena gestem, tj. divadelním pohybem; maximální amplifikace východiska sdělení; latinské vložky, vyvádějící z prostoru osobního do nadosobního; řetězec prolínajících se asociací; využití konotační sémantiky lexémů „Slunce“, „sedm“ a „brána“; ornamentální popis jedné z postav; popis tlejících ostatků, který byl detailní a prostý eufemičnosti. Ve sféře vnitřního (fikčního) světa díla: jistá postava přijímala smyslovou zkušenost, např. chování zmije, jako znamení; jisté postavě se jsoucna proměňovala před očima a dávala se vidět ve světle Věčnosti; stýkání pocitů lásky s myšlenkami o smrti; vyhledávání paradoxů; radost *zastírající smysly*; představy nadpřirozeného charakteru v mysli postavy. Ve sféře implicitního autora: spojování konkrétní smrti s pojmem mučednictví; myšlenky o dopadu životů předků na ty naše a o neodvratnosti některých událostí; znalost komplikací, které přepadají osobu, aby ji vyvedli do nesmírného a nebezpečného prostoru. Zdá se mi nyní, že nahlížení *Boží duhy* ve světle vlastností barokní literatury mi opravdu pomohlo jí porozumět – racionálně rozvinout, co bylo přítomno už v mém potěšení z první četby

⁶¹ Kalista 2014, s. 188

⁶² Šalda 1935–36, s. 242

této prózy. A proto mohu říci: *Boží duha* J. Durycha je dílem barokizujícím. Když jsem v dotyčných odstavcích pojednával, jak *Boží duha* barokizuje v oblasti tvaru, zabýval jsem se touto, pravda povrchovou, stránkou textu poněkud více obsahově (čili z hlediska výpovědi) než formálně (gramaticky). Přesto mi neušla dlouhá násobení větných členů (a z toho vyplývající souřadnost), rozvité kondenzace, překotná střídání větných melodií a obliba té zvolací, četná ukazovací zájmena, vypouštění spojek a jiné projevy oné barokní bujnosti, důraznosti a snadno recipovatelné komplikovanosti.

Měla být původně v rámci této práce zkoumána rovněž díla *Dotazník* (Jiřího Gruši) a *Popelka nazaretská* (Václava Renče) a tuším, že naše hypotéza by se potvrdila také vztažena na ně, ale čas odměřený této studii vyprchal a nezbývá než je ponechat pozdějším bádáním a ovšem těm, která jiní již provedli.

Kritizovat literaturu, tj. řečnit o řečech neboli uvažovat o literatuře je k užítku, pokud text umožňuje, že literární historik „*proniká do zákrutů podobenství. Hledá skrytý smysl přísloví, má zálibu v tajemstvích podobenství.*“ (Sirachovec⁶³) Co svrchu vypsáno jako mé bádání, jeví se mi pouhou maškarou ve srovnání s tak krásným úkolem. Ať je tedy má práce aspoň mementem lidské slabosti a příkazem pokory jejímu autorovi.

⁶³ Sir 39, 2b–3
