Již názvem své bakalářské práce se Kryštof Dokoupil hlásí k badatelskému tématu, které V. Černý svého času pojmenoval jako „baroko po baroku“. Toto téma má v českém literárním dějepisectví už poměrně bohatou tradici, a to navzdory skutečnosti, že historie bádání o české barokní literatuře je vlastně poměrně krátká. Jako svébytná disciplína se sice česká literárněvědná barokistika konstituovala teprve na počátku 30. let 20. století, ovšem již tato první, zakládající generace barokologů považovala za důležité položit si také otázku po významu baroka, resp. barokní literatury pro novodobou českou literaturu. Jejím primárním cílem bylo ukázat, řečeno slovy F. X. Šaldy, „jak baroko srostlo s národní povahou českou“, tj. bylo součástí jejich polemiky s pojetím baroka jako „cizáckého“, bytostně nečeského umění, jejich apologie barokní literatury jako zcela nedílné součásti české (národní) literatury. Česká barokistika se formovala v době celoevropského nadšení pro barokní umění, jež se mj. projevovalo i pokusy uchopit baroko jako univerzální, nadčasovou uměnovědnou kategorii, jako „vývojovou zákonitost“, opakovaně se navracející v dějinách evropského umění, a toto pojetí posléze našlo své příznivce i mezi bohemisty (např. R. Pynsent). Hledání „věčného barokního fenoménu“, resp. „ustavičné přítomnosti barokního principu v české kultuře“ je do velké míry příznačné i pro esej Z. Rotrekla *Barokní fenomén v současnosti*, vzniklý v 80. letech 20. století, jenž zejména po knižním vydání v r. 1995 podnítl řadu dalších pokusů o hledání „barokních rysů“, „reflexí baroka“ či „příbuzenství s barokním stylem“ (A. Haman, J. Med, V. Papoušek, J. Vojvodík ad.) v české literatuře 20. století, resp. pokusu prezentovat baroko jako možný „interpretační klíč“ k vybraným textům novodobé české literatury (J. Trávníček).

K posledně jmenovanému přístupu se de facto hlásí i K. Dokoupil, který se pokusil o interpretaci novely J. Durycha *Boží duha* „ve světle vlastností barokní literatury“ (s. 41). O Durychově inspiraci barokem, resp. barokní literaturou se sice již opakovaně uvažovalo (jako „barocizujícího spisovatele“ ho označil např. již F. X. Šalda), vždy se však v té souvislosti přednostně zmiňovala Durychova historická próza, zasazující vyprávěné příběhy do první poloviny 17. století (J. Holý, J. Trávníček ad.). K. Dokoupil si naproti tomu vybral Durychovu pozdní novelu (napsanou r. 1955, publikovanou r. 1969), jejíž děj je situován do Sudet bezprostředně po vysídlení německého obyvatelstva.

Ač se autor bakalářské práce rovněž hlásí k Rotreklově výše zmiňovanému eseji jako svému výchozímu podnětu (s. 40), přejímá zároveň Šaldův důraz na baroko jako historický, již uzavřený fenomén (s. 9) a jeho rozlišení autorů, resp. textů „barokních“ a „barocizujících“ (s. 42). Na četné výše zmiňované interpretační pokusy, vzniklé zejména na přelomu 20. a 21. století, (záměrně?) nijak nenavazuje. Pro bakalářskou práci K. Dokoupila je příznačné hledání vlastní metody a pečlivé definování nástrojů pro textovou analýzu včetně užitého pojmoslovného aparátu (zejména s. 5–10), byť jeho postup není vždy zcela konzistentní: např. v úvodu práce obhajuje a zdůvodňuje možnost porozumět zvolenému textu jeho čtením v komparaci s jiným textem vzniklým v odlišném historickém a literárním kontextu (s. 7), Durychovu *Boží duhu* ovšem nakonec čte ve srovnání – jak ostatně sám konstatuje – „s prototypickým barokním textem“ (s. 9). Přesněji řečeno: vymezil si na základě literárněhistorických prací zejména první české barokistické generace (především V. Černého a Z. Kalisty, částečně též J. Vašici, A. Nováka, F. X. Šaldy, a spíše jen okrajově badatelů druhé poloviny 20. století E. Petru a M. Kopeckého) soubor dvaadvaceti tezí definujících „esenci barokní slovesnosti“ (s. 10–19), které mu posloužily jako základní nástroje pro analýzu Durychovy novely. Ptá se tedy de facto, nakolik je v Durychově textu zřetelná inspirace modelem (českého) literárního baroka, který se v českém literárním životě zejména od počátku 30. let 20. století utvářel nejen literárněvědnými odbornými i popularizačními texty, ale (nárazově) též intenzivním edičním zpřístupňováním vybraných textů českého (zejména katolického) písemnictví 17. a 18. století. Této skutečnosti si je ostatně K. Dokoupil vědom, jak je zřejmé např. z jeho konstatování, že jeho pokus

o vymezení baroka je ptaním se po „základní představě po baroku“ (s. 9) výše zmíněných českých barokologů.

Dokoupilova analýza Durychova textu se soustřeďuje na identifikování míst, „která jsou obzvláštním projevem baroknosti“ (s. 20), přičemž se jako základní metoda používá citování pasáží identifikovaných jako „barokní“. „Značné disparátnosti“ takto komponovaného textu si je přitom K. Dokoupil vědom a výběr citovaných pasáží a jejich nové uspořádání prezentuje jako součást interpretační práce (s. 41). Vlastní interpretační pasáže, ač se netýkají všech citovaných úryvků Durychovy novely, přitom obsahují mnohé bystré postřehy a dokládají Dokoupilovu vnímavost pro literární kvality analyzovaného textu. Síla jeho postupu, založeného na pozorném a zároveň poučeném čtení, spočívá zejména v zaměření na detaily, jež se mu daří přesvědčivě interpretovat jako signifikantní či v některých případech přímo klíčové pro význam celého textu (např. Durychovo užití ornamentu). Nelze přitom přehlédnout, že navzdory záměrné disparátnosti analytické kapitoly se K. Dokoupil při interpretacích opakovaně vrací k témže pasážím (především k prvnímu osobnímu setkání hlavních postav a k epizodě pohřbu tlejících těl ženy a dítěte, resp. rozhovoru ústřední dvojice nad jejich otevřeným hrobem), jež se tak v jeho interpretaci ukazují být zvláště silně „barokní“. A nelze zároveň přehlédnout, že právě tyto pasáže lze označit jako důležité i z narativního hlediska.

Esenciální pojetí baroka jako uzavřené historické epochy lineárního a víceméně nevyhnutelného vývoje, z níž jednotlivá umělecká díla vyvstávají jako konkrétní projevy (národního) ducha, které K. Dokoupil de facto přejímá s výše uvedenými barokologickými pracemi, je pro jím zvolené téma ovšem v lecčems limitující. Větší interpretační možnosti by mu mohla nabídnout pojetí jiná, např. rétorické pojetí uměleckého stylu jako sémiotického kódu a komunikační strategie, umožňující volbu z různých stylů, které má autor v určité době k dispozici a které jsou tedy i pro čtenáře „čitelné“, jak o uměleckém stylu uvažují v poslední době historikové výtvarného umění, např. M. Bartlová (koneckonců právě od dějin výtvarného umění literární historie pojem uměleckého slohu – včetně pojmu baroko – původně převzala), nebo literárněhistorický synopticko-pulzační model, který propracovává (na českém literárním materiálu 19. století) D. Tureček se svými žáky. Jejich využití by možná ještě lépe umožnilo sledovat „baroknost“ v textu vytvořeném na počátku druhé poloviny 20. století, jeho současné užívání až prolínání několika rozdílných stylových rejstříků, případně interferenci několika diskurzů, a tedy i nabídlo další možné nástroje pro ohledávání baroka v Durychově novele a jeho podílu na celkovém významu a smyslu textu.

Text bakalářské práce K. Dokoupila je stylisticky a formulačně kultivovaný, zejména v úvodní a závěrečné pasáži nabývá spíše vytríbeně esejistického charakteru. Vedle poctivého úsilí o vlastní badatelský přístup, důkladně promyšlený i poučený systematickým studiem odborné barokologické literatury, se jeví být drobná pravopisná opomenutí či svérázný způsob zápisu bibliografických údajů v seznamu literatury jako zcela podružné. Bakalářskou práci Kryštofa Dokoupila proto **doporučuju** k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako **výbornou**.

V Praze 1. června 2020

Mgr. Marie Škarpová, Ph.D.